
16 14. října 2023Deník
www.denik.cz

Ruské superfinále.

76. ruský šampionát (tedy včetně přeborů

SSSR) se hrál v kategorii mužů jako uzavřený

turnaj 12 účastníků v Petrohradě. Mezi muže

se tentokrát vešly i dvě velmistryně. Pouze

vítěz má rating 2700, ostatní skromnější.

Výsledek: 1. Vladislav Artemjev 8,5, 2.-4.

MaksimMatlakov, Pavel Pankratov, Jevgenij

Najer 6,5, 5. Andrej Esipenko 6, 6.-7. Alexan-

dra Gorjačkina, Jevgenij Tomaševskij 6,5,

dále Volodar Murzin 5, Artem Timofejev 4,5,

Jekatěrina Lagno a Ivan Rozum 4, Klementij

Syčev 3,5 bodu. 73. šampionát žen vyhrála

Baira Kovanova 8 před trojicí Valentina

Gunina, Polina Šuvalova a Olga Badelko se 7

body. Podle většiny málo známých jmen

nebyl tento turnaj nijak oslnivý, zato bojov-

ný. Z 66 partií skončilo výhrou jedné z hrá-

ček 33 her. Dvě miniatury z mužské soutěže:

Matlakov,Maxim –Murzin,Volodar

[E06] 76th Russian Superfinal (2.2),

02.10.2023

1.d4 d5 2.c4 e6 3.Jf3 Jf6 4.g3 Se7 5.Sg2

0–0 6.0–0 dxc4 7.Dc2 c6 8.Dxc4 b5 9.Db3

Sb7 10.Vd1 Jbd7 11.Jc3 a6 (Hraje se katalán-

ský dámský gambit) 12. 12...c5 13.dxc5 De8

14.Sxf6 (Předchůdce: 14.Db4 h6 15.Se3 Vc8

16.a4 Jxc5 17.axb5 Jce4 18.Da5 Jxc3 19.bxc3

Dxb5 20.Dxb5 axb5 21.Sd4 Sd5 22.Je5 Sxg2

23.Kxg2 Jd5 24.Vd3 f6 25.Jg6 Vf7 26.e4 Jc7

27.Va7 Sf8 28.Jxf8 Kxf8 29.Sc5+ Kg8 30.Sb4 e5

31.Vd6 Je6 32.Va2 Jc5 33.f3 Ja4 34.Vad2 Vfc7

35.Vd8+ Vxd8 36.Vxd8+ Kf7 37.Vd3 Jb2 38.Vd2

Ja4 39.Vd3 Jb2 40.Vd5 Ja4 41.Sa5 Vc6 42.Vd7+

Kg8 43.Vd2 Vc4 a bílý tuto zatím rovnou po-

zici vyhrál v 77. tahu, Yuffa,D (2563) – Ke-

zin,R (2471), Soči 2018) 14...Jxc5 15.Db4 gxf6

16.Df4 Kh8?! 17.b4 Ja4 18.Jxa4 bxa4 19.a3

Vc8 20.De3 Sd5 (Připouští zajímavou oběť

kvality s využitím vazeb a síly bělopolného

střelce) 21.Vxd5!? exd5 22.Sh3 Vd8 23.Sf5

Vg8 24.Vd1 Sd6 25.Dh6 Vg7 26.Vd4 Dxe2?

(Hrubá chyba, nutné bylo 26...Sf8, např.

27.Dd2 Dc6 28.Vh4 a5 29.Jd4 Dc7 30.b5 s lepší

hrou bílého) 27.Sxh7 a černý se vzdal, ztrácí

nejméně figuru. 1–0

Artemiev,Vladislav – Rozum,Ivan

[B12]

76th Russian Superfinal (4.5), 04.10.2023

1.e4 c6 2.d4 d5 3.e5 Sf5 4.h4 h5 5.c4 e6

6.Jc3 dxc4 7.Sxc4 Jd7 8.Jge2 (Stále jedna z

módních variant Caro-Kannu) 8...Se7 (Nebo

8...Jb6 9.Sb3 Je7 10.Sg5 Dd7 11.Jg3 Sg6 12.0–0

Jf5 13.Jxf5 Sxf5 14.Dd2 Se7 15.Vad1 f6 16.exf6

gxf6 17.Sf4 Jd5 18.Jxd5 exd5 19.Vde1 Kf7?!

20.Ve3 a5 21.a3 a4 22.Vfe1 a bílý vyhrál v 38.

tahu, Vachier Lagrave,M (2742) – Duda,J

(2724), Warsaw 2023) 9.Se3 Sxh4 10.Jf4

(Předchůdce: 10.Dd2 Jh6 11.g3 Se7 12.Vxh5 b5

13.Sd3 Sxd3 14.Dxd3 Jb6 15.Vc1 Jc4 16.Sxh6

Vxh6 17.Vxh6 gxh6 18.Df3 Vc8 19.b3 Jb6

20.Kf1 b4 21.Je4 Dd5 22.Vd1 Db5 23.Kg2 Jd5

24.Vh1 Kd7 25.Vxh6 Vf8 26.Vh7 Da6 27.Jf4

Jxf4+ 28.Dxf4 Dd3 29.Vg7 Db1 30.Jd6 Vh8

31.Kf3 Dd1+ 32.Ke3 Vh1 33.Dxf7 Ve1+ 34.Kf4

Dxd4+ 35.Kf3 Dd1+ 36.Kf4 Dd4+ 37.Kf3 Dd1+

38.Kf4 Dd4+ a remíza, Golubev,M (2461) –

Dragnev,V (2576) Chess.com INT 2023)

10...Sg4 11.Se2 Sxe2 12.Dxe2 g6 13.g4 hxg4

14.Je4 Jh6 (Dobytí pěšáka na h4 se černému

zjevně nevyplatilo) 15.Jg2 Jf5 16.0–0–0

Jxe3? (Prohrávající chyba. Lépe bylo 16...g5

17.Kb1 Jxe3 18.Jxe3 s výhodou bílého) 17.fxe3

f5? 18.Jd6+ Kf8 19.Jf4 Kg8 20.Dc4 Jf8

21.Jxg6 Jxg6 22.Dxe6+ Kh7 23.Jxf5 a černý

se vzdal. Mat nebude příliš daleko. 1–0

Víte, že: Říjnový turnaj U Pásků vyhrál

mezi 27 účastníky Roman Závůrka (Prostě-

jov) 10,5(13)?

Řekli o šachu: „Umění a šachy jsou jen

různé obory, ve kterých nachází výraz stejná

poezie.“ (Vladimír Kramnik)

Josef Cumpe

Prager Presse 1924

Mat 3. tahem.

Řešení z minulé hlídky: 1.Dh8 axb5

2.Da8+ Ke5 3.De4mat, 1…e5 2.Da8+ Ke6 3.Dg8

mat, 1…Ke5 2.Dxg7+ Kd5 3.c4 mat. (Balík)

Chvilka nad šachovnicí
Řídí Jan Kalendovský

SPORT

VÁCLAV PETRŮ

Lucembursko. Pro
mnohé z Česka země
neznámá, pro bas-
ketbalistky KP TANY
Brno první zastávka
na letošní pouti Eu-
roCupem. A protože
úvodní soupeř Gren-
gewald z předměstí hlav-
ního města Lucemburku je pro
brněnský celek jak nejschůd-
nějším, tak nejbližším soupe-
řem v eurocupové skupině H,
vydaly se zhruba dvě desítky
příznivců královopolského cel-
ku právě malého, ale půvab-
ného velkovévodství na západě
Evropy.

A jak se ukázalo, česká stopa
je v jednom z hlavních
měst Evropské unie a
malém velkovévodství
výraznější, než by
člověk čekal. Zejména
tím, že jedním z ná-
rodních hrdinů je v
Česku dobře známý Jan
Lucemburský, který od-

počívá v místním ústředním
chrámu Notre Dame.
Výprava KP v Lucemburku

na sebe několikrát strhla po-
zornost díky přítomnosti zná-
mého žesťového kvarteta, který
si na působivé vyhlídce s vý-
hledem naměsto střihla ně-
kolik nejen českých lidových
klasik. Další šlágry vytasilo

kvarteto u sympatické hospody
v centru města, kde brněnskou
výpravu přivítala servírka pů-
vodem ze Šumperku.
Manažera klubu pozval na

českou ambasádu situovanou v
lukrativní části hlavního města
velvyslanec v Lucembursku
Vladimír Bärtl. Ten se zájmem
navštívil i samotný zápas a
posadil se do brněnského kotle
přímo za jeden z košů.
Nebyl jen pasivním divákem,

ale zapojoval se do fandění a
po polovině zápasu jako uvě-
domělý ambasador pomohl
narovnat spadenou českou
vlajku za lavičkou brněnského
celku, za což si vysloužil potlesk
od kotle.

Spolu s ním podporovala
brněnský klub i zhruba pat-
náctka českých krajanů žijících
v Lucemburku, kteří evidentně
drží pospolu. Mimochodem.
Dohromady jich je v zemi ko-
lem tisícovky.
Královopolanky navíc před-

vedly jeden ze svých nejlepších
výkonů v EuroCupu v posled-
ních letech a tak si fanoušci
brněnského týmu z KP i Lu-
cemburska užili i závěrečnou
děkovačku. Tu si zasloužili,
protože celý zápas měli hlasově
navrch nad domácími příznivci
a atmosférou překvapili třeba i
domácí hvězdu zWNBA Sa-
manthu Logicovou, jak při-
znala.

Zápisník z EuroCupu:

Polák se vrací do Zbrojovky. Najde si pozici
JAROSLAV KÁRA

Brno – Před pěti lety odešel v
potají, skončila mu smlouva
a o služby internacionála Ja-
na Poláka už Zbrojovka ne-
projevila zájem. Tak odešel
do Prostějova, kde v roce
2020 ukončil profesionální
kariéru.
Teď se věhlasný odchova-

nec do brněnského klubu
vrací. Účastník světového
šampionátu v roce 2006 a
mistrovství Evropy 2008 v
následujícíchměsících ab-
solvuje integrační kolečko na
několika pozicích ve spor-
tovním úseku a v reprezen-
taci klubu vůči dalším spor-
tovním institucím.
Poté si Polák s vedením

klubu vyhodnotí, kde bude
jehomísto. „Jsem rád, že náš
klub takto nabízí příležitost k
uplatnění bývalým hráčům.

Řada z nich už ve Zbrojovce
funguje delší dobu, teď se
nabízí možnost návratu dal-
šího slavného odchovance.
Honzovi nejprve nabízíme
možnost udělat si představu
o fungování klubu ve všech
úsecích, aby si pak našel své
místo a svou roli. Jsme do-
mluvení, že jakmile absol-
vuje integrační kolečko, vše
si vyhodnotíme a domluvíme
se co dál,“ sdělil na klubovém
webu sportovní manažer a
místopředseda představen-
stva Zdeněk Psotka.
Dvaačtyřicetiletý Polák se

po konci profesionální kari-
éry v žádném klubu neanga-
žoval, fotbalové dění sledoval
spíš zpovzdálí. „Těším se na
novou výzvu a opětovnou
spolupráci se Zbrojovkou. S
panem Svoreněm (nový člen
představenstva klubu – pozn.
red.) a panem Psotkou jsme

se po prvním kontaktu ně-
kolikrát setkali a dospěli
jsme k tomu, co bych pro
klubmohl udělat. Protomne
teď v první řadě čeká sezná-
mení se všemi procesy, od
prvníhomužstva přesmlá-
dež až po skauting. Cílem je,
abych si udělal přesný obrá-
zek a nabyl další zkušenosti s
fungováním klubu,“ podotkl
někdejší defenzivní záložník
Polák, jenž nyní dělá trenér-
skou licenci a další kurzy.
Brněnský rodákmá za se-

bou bohatou kariéru, v An-
derlechtu Brusel získal mis-
trovský titul, vyhrál pohár i
Superpohár. V dresu Norim-
berku slavil zisk německého
poháru. S reprezentací do 21
let ovládl evropský šampio-
nát v roce 2002, o dva roky
dřív bral stříbro. V roce 2000
se zúčastnil olympijských
her v Sydney.

NÁVRAT. Před pěti lety oblékal
Jan Polák dres fotbalové Zbro-
jovky ještě na hřišti, teď byměl
Brnu pomáhat spíš prací z kan-
celáře. Foto: Deník/Ladislav Adámek

Divizní zápletky: konec koučů a vzestup Bzence
Fotbalové divize mají za
sebou třetinu sezony.
Deník zrekapituloval, jak
se v ní dařilo zástupcům
z jižní Moravy.

KRYŠTOF NEDUCHAL

Jižní Morava – Fotbalová
divizemá za sebou úvodní
třetinu sezony. Deník zreka-
pituloval deset odehraných
kol, které napověděly, jaké
týmy budou ve zbytku sezo-
ny bojovat o postupu a koho
čeká záchranářskámise.
Mnozí fanoušci řadili po

sestupu zMoravskoslezské
fotbalové ligy celky Velkého
Meziříčí a NovéhoMěsta na
Moravěmezi favority divize
D. Úvodní dekáda duelů však
prozradila, že soutěži vlád-
nou jiná dvěmužstva – re-
zerva Zbrojovky Brno a
Lanžhot.
ZBROJOVKABRNOB

Brňané odehráli minulý roč-
ník v divizní skupině E a páté
místo rozhodně nenaplnilo
očekávání. V létěmužstvo
převzal nový trenér Lukáš
Kříž, který vytvořil spolu s
hrajícími asistenty Peterem
Štepanovským a brankářem

VlastimilemHrubým vítěz-
noumašinu. „Jsem rád, že
mladý tým, který si rychle
zvyká na dospělý fotbal, má
na hřišti dvamatadory a zá-
roveňmoje asistenty,“ řekl
brněnský trenér Lukáš Kříž.
Jeho svěřenci dokázali de-

větkrát zvítězit a pouze s
Lanžhotem remizovali. Sou-
těži tak s osmadvaceti body
vévodí a před svým rivalem
mají čtyřbodový náskok. „Dá
se očekávat, že letošní ročník
bude o nás a Lanžhotu,“ při-
znal kouč lídra divize.
TJ SOKOL LANŽHOT
Před sezonou vyhlásili

fotbalisté Lanžhota jako pri-
mární cíl konfrontaci s ligo-
vým soupeřem vMOL Cupu,
což se podařilo. Po vyřazení
Bzence i Startu Brno na do-
mácím hřišti přivítali Zlín.
„Podřídili jsme tomu spoustu
věcí, abychom se dostali do
této fáze poháru,“ přiznal
lanžhotský kouč Jaroslav Hí-
lek. A Sokol nebyl daleko od
senzace. Ligový celek vysvo-
bodila až branka Latyra
Ndiayeho čtyři minuty před
koncem. „Zápas byl vyrov-
naný, Lanžhot předvedl mi-
mořádný výkon,“ pravil po

výhře 1:0 zlínský lodivod Pa-
vel Vrba.
Za očekáváním rozhodně

nezůstává ani výsledková
forma v divizi, Lanžhot stej-
ně jako Zbrojovka dosud ne-
poznal hořkost porážky.
Podle slov jeho trenéra však
není soutěž jen o těchto dvou
týmech. „Věřím, že se bude-
me držet i nadále vpředu, ale
podlemě ještě někdo vysko-
čí,“ tvrdil Hílek.

SK LÍŠEŇB
Sympatickými výkony se

v premiérové divizní sezoně
prezentuje rezerva Líšně,
které po postupu z krajského
přeboru patří se šestnácti
body šestá příčka. „Mužstvo
jsme vybudovali tak, aby by-
lo opravdovou juniorkou. Je
dobře, že hrajeme divizi,
protože kluci se zasemohou
učit lepšímu fotbalu, je to
přece jen trochu jiná úroveň

než krajský přebor,“ upozor-
nil lodivod líšeňského béčka
Michal Kugler.
TJ SOKOL TASOVICE

Zatímco vminulé sezoně
proháněli týmy ze špičky ta-
bulky a ročník zakončili na
pátémmístě, aktuální desáté
místo nenechává fotbalisty
Tasovic klidné. Na nepříznivé
výsledky v úvodu soutěže
zareagovalo po devátém kole
klubové vedení, které odvo-
lalo trenéraMilana Volfa.
„Děkujeme trenéru Volfovi
za odvedenou práci pro náš
klub a přejememu hodně
sportovního štěstí,“ uvedl
předseda klubu Pavel Houšť.
Zda se podaří novému

kormidelníkovi Marku Dítěti
pozvednou celek ze Znojem-
ska do vyšších pater tabulky,
ukážou až následující kola.
MSKBŘECLAV
Trenérská změna se nevy-

hnula ani trápící se Břeclavi.
Bývalý prvoligový záložník
Vladimír Malár, kterýmuž-
stvo vminulé sezoně dovedl
k šestémumístu, na vlastní
žádost rezignoval. „Nebylo to
jen kvůli nedávným výsled-
kům, ale svou roli hrálo i vy-
čerpání a v uvozovkách i

ztrátamotivace,“ vysvětlil
předseda klubu Alexandr
Hrabal odchod zkušeného
stratéga.
MSKmá z předposledního

patnáctéhomísta a přede-
vším výsledkové krize dostat
jiný bývalý prvoligový fot-
balista – Radomír Víšek. „Je
na sebe velmi přísný, před-
pokládám, že to přenese i na
mužstvo,“ přál si předseda.
TJ SLOVANBZENEC
Příjemné překvapení je

čtvrtá příčka fotbalistů
Bzence v divizi E. Zatímco v
minulé sezoně celek z Hodo-
nínska bojoval o udržení,
nyní trápí favority a s dvaa-
dvaceti vstřelenými branka-
mi je třetí neproduktivnější
tým v soutěži. „Dostáváme se
do role, kdy k nám soupeři
budou těžko jezdit pro body,“
tvrdil bzenecký kouč Vladi-
mír Beker.
Jestliže budou jeho svě-

řenci pokračovat v povede-
ných výkonech, jistě za-
ujmou případné zájemce z
vyšších soutěží. „Můj cíl je
posunout hráče co nejvýš.
Pokud nějakého hráče osloví
kluby z vyšších soutěží, budu
jedině rád,“ uzavřel.

FAVORITÉ. Fotbalisté rezervy Zbrojovky Brno (v červeném) patří
spolu s Lanžhotemmezi aspiranty na postup. Foto: Deník/Sabir Agalarov

DENÍK ROVNOST V JIHOMORAVSKÝCH MUTACÍCH: Brněnský deník, Blanenský deník, Břeclavský deník, Hodonínský deník, Vyškovský deník, Znojemský deník. Vychází pondělí – sobota. Vydává VLTAVA LABE MEDIA a.s., U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 
Praha 5, IČ 01440578. Předseda představenstva a generální ředitel: Vít Nantl. CENTRÁLNÍ REDAKCE: U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 Praha 5. Od 1. 1. 2023 je platný ceník inzerce č. 23. REGION JIŽNÍ MORAVA: Milady Horákové 9, 602 00 Brno. Manažer  
inzerce: Eva Nohejlová, e-mail: eva.nohejlova@vlmedia.cz, mobil: 724 463 201. Šéfredaktor redakcí na jižní Moravě: Michal Šupálek, šéfeditor redakcí na jižní Moravě: Luděk Mahel. BRNĚNSKÝ DENÍK: Milady Horákové 9, 602 00 Brno, www.brnenskydenik.
cz. Brněnská redakce: Michal Hrabal, e-mail: brnensky@denik.cz, mobil: 602 611 089. Sport: Jaroslav Kára, e-mail: sport.brnensky@denik.cz, mobil: 602 363 214. Plošná inzerce: tel.: 724 463 201, Jitka Nováková, tel.: 602 585 824, e-mail: jitka.novakova@denik.cz, 
Michaela Koštovalová, tel.: 739 392 828, e-mail: michaela.kostovalova@denik.cz, Pavlína Rousová, tel.: 602 282 413, email: pavlina.rousova@denik.cz. Řádková inzerce: e-mail: inzerce.radkova.brnensky@vlmedia. cz. ISSN 1802-0887 MKČR E16947. Tiskne: VLTAVA 
LABE MEDIA a.s., tiskárna Novotisk Olomouc. Předplatné doručuje Mediaservis, s.r.o., volný trh PNS, a. s. Reklamace na nedoručení Deníku zasílejte na e-mail: reklamace@vlmedia.cz nebo volejte 272 015 015. Objednávky, informace: 272 015 020. Prodaný náklad 
ověřuje ABC ČR, Pobřežní 370/4, 186 00 Praha 8. Deník najdete také v aplikacích iPhone a OS Android. Centrum zákaznické péče: 272 015 015, 272 015 020. E-mail: denik@mojepredplatne.cz, více: www.mojepredplatne.cz.  
V případě reklamace doručení nás, prosím, kontaktujte na el. adrese: reklamace@denik.cz


